

根釧の経済概況(24年12月まで)

根 室 管 内										釧 路 地 区																				
水	◎秋サケは前年比数量増加。金額は、秋サケ・サンマイいずれも減少。 ①根室管内総水揚高(各年1~12月)										◎釧路港、厚岸港ともにサンマは前年比数量減少。金額も前年を下回る。 ①釧路港総水揚高(各年1~12月)																			
	根室市					根室管内3町					全 体					(うち、スケソ)														
		数量(t)	金額(百万円)	数量(t)	金額(百万円)	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減		数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	単価(円/kg)											
	H24	132,741	25,732	91,714	23,802	224,456	▲5.5%	49,535	▲9.2%	H24	110,258	▲7.8%	8,839	▲11.3%	58,421	▲16.0%	2,986	+1.9%	51											
	H23	133,260	29,111	104,144	25,444	237,404	+7.5%	54,555	+2.9%	H23	119,641	+5.0%	9,969	▲12.2%	69,584	+8.3%	2,931	▲31.8%	42											
	H22	108,647	30,352	112,200	22,683	220,848	▲8.0%	53,035	+6.7%	H22	113,990	▲11.0%	11,357	▲6.6%	64,240	+15.1%	4,297	+29.3%	67											
	H21	128,260	27,604	111,819	22,089	240,080	+6.8%	49,693	▲8.1%	H21	128,053	+1.9%	12,154	▲20.5%	55,826	▲15.7%	3,325	▲46.2%	60											
	H20	131,226	29,726	93,666	24,353	224,892	▲7.9%	54,080	▲7.1%	H20	125,678	+16.8%	15,281	+20.1%	66,252	+31.4%	6,179	+44.2%	93											
	②秋サケ漁(根室管内・各年12月末)					③サンマ漁(根室・各年12月末)					②釧路港魚種別水揚(H24年1~12月)					③厚岸港水揚高(各年1~12月)														
		数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	単価(円/kg)	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	単価(円/kg)	魚 種	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減												
H24	23,417	+8.1%	10,996	470	73,531	▲6.4%	6,756	92	サンマ	23,683	▲16.2%	1,484	▲39.3%	H 24	27,047	▲16.4%	4,571	▲12.8%												
H23	21,663	▲6.9%	11,043	510	78,537	+65.2%	10,710	136	サケ・マス	504	▲40.9%	237	▲56.8%	H 23	32,351	+54.0%	5,241	+9.8%												
H22	23,269	▲34.6%	8,458	363	47,537	▲12.0%	8,811	185	スケソ	58,421	▲16.0%	2,986	+1.9%	④厚岸港魚種別水揚(H24年1~12月)																
・H24管内水揚数量は前年比5.5%減、金額は同9.2%減。魚種別では、秋サケの数量は前年比増加したものの、3年連続低調な水準。サンマは前年に次ぐ好漁となるも、大型魚体の組成率が低下し魚価が低迷。										④イカ漁(羅臼・各年12月末)					魚 種					数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減							
					数量(t)	金額(百万円)	単価(円/kg)			マダラ	6,652	+16.9%	1,281	▲10.2%	魚 種	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減											
					H24	14,581	3,589	246		ホッケ	47	▲81.0%	11	▲83.1%	サンマ	21,043	▲14.5%	1,483	▲27.7%											
					H23	26,475	4,732	179		イカ	6,664	+6.3%	963	▲13.9%	秋サケ	156	+16.4%	62	+4.5%											
産	◎管内生乳生産量は、618千tで前年実績を上回る。 ○管内受託生乳生産量(各年4~12月)										◎生乳生産(24年4~12月)																			
	乳 量 (t)					前年比					乳 量 (t)					前年比														
	H24	618,732				+2.3%				H24	618,732				+2.3%															
	H23	604,710				0.0%				H23	604,710				0.0%															
	H22	604,810				▲1.5%				H22	604,810				▲1.5%															
	H21	614,253				+1.3%				H21	614,253				+1.3%															
	○H24年根室管内月別伸び率(前年同月比・%)										○北海道の乳製品需給等																			
	7月+3.3%					8月+3.2%					9月+2.7%					10月+3.9%					11月+1.9%					12月+1.0%				
	○道内主要地区別(各年4~12月)										○北海道の乳製品需給等																			
	乳 量 (t)					前年比					乳 量 (t)					前年比														
全 道	2,875,473				+1.5%				全 道	2,875,473				+1.5%																
十 勝	807,305				+1.1%				十 勝	807,305				+1.1%																
北 網	426,287				+2.2%				北 網	426,287				+2.2%																
釧 路	404,783				+1.3%				釧 路	404,783				+1.3%																
酪	◎管内生乳生産量は、618千tで前年実績を上回る。 ○管内受託生乳生産量(各年4~12月)										◎生乳生産(24年4~12月)																			
	乳 量 (t)					前年比					乳 量 (t)					前年比														
	H24	618,732				+2.3%				H24	618,732				+2.3%															
	H23	604,710				0.0%				H23	604,710				0.0%															
	H22	604,810				▲1.5%				H22	604,810				▲1.5%															
	H21	614,253				+1.3%				H21	614,253				+1.3%															
	○H24年根室管内月別伸び率(前年同月比・%)										○北海道の乳製品需給等																			
	7月+3.3%					8月+3.2%					9月+2.7%					10月+3.9%					11月+1.9%					12月+1.0%				
	○道内主要地区別(各年4~12月)										○北海道の乳製品需給等																			
	乳 量 (t)					前年比					乳 量 (t)					前年比														
全 道	2,875,473				+1.5%				全 道	2,875,473				+1.5%																
十 勝	807,305				+1.1%				十 勝	807,305				+1.1%																
北 網	426,287				+2.2%				北 網	426,287				+2.2%																
釧 路	404,783				+1.3%				釧 路	404,783				+1.3%																
農	◎根室市場は取引頭数・金額ともに前年実績を下回る。 ○根室市場取引高(各年1~12月)										◎別海市場取引高 (H24年1月~12月)																			
	取引頭数(頭)					前年比					取引頭数(頭)					前年比														
	H24	43,119				▲2.1%				6,864	▲7.8%				159	▲2.8%														
	H23	44,025				+3.9%				7,446	+5.4%				169	+2.8%														
	H22	42,368				+2.8%				7,062	+9.2%				167	+1.8%														
	○種類別価格(根室市場)										○取引成立頭数は12,663頭で前年比2.8%減少。金額は1,228百万円で同1.8%減少。																			
	7 月					8 月					9 月					10 月					11 月					12 月				
	初生ホルスタイン(単位:千円)										肉牛ホルスタイン(単位:千円)																			
	32.8					20.6					20.4					27.2					29.4					33.6				
	90.9					60.8					54.7					65.2					65.5					61.6				
家畜取引	◎ウニ輸入が伸び悩み、貿易総額前年比3.9%減少。(24年1~12月貿易実績・根室税関支所発表・0内前年同期比)										◎輸出は主要品目の減少により2年連続減少。輸入は魚介類・化学肥料等の増加により3年連続増加。																			
	【総 額】46億6百万円(▲3.9%)					外国貿易船の入港隻数452隻(前年515隻)					【総 額】869億90百万円(+10.3%)					釧路港外国貿易船入港数317隻(前年比▲5隻)														
	【輸 出】1億44百万円(▲30.2%)										【輸 入】44億62百万円(▲2.7%)																			
	・輸出金額・魚網・一般機械は前年比大幅増加したものの、冷凍魚介類・輸送用機器は同減少。										・輸入金額・生鮮魚介類のうち約9割を占める活ウニは1.1%減少、カニは全体で20.6%の減少。冷凍魚介類は減少、魚介類調製品は全減。																			
	生鮮魚介類 (数量 7,683t・▲2.7%、タラバ+50.5%、毛ガニ▲93.2%、ウニ▲5.6%)										冷凍魚介類 (数量 193t・▲34.0%、サケ・マス▲91.5%、エビ+1.7%)																			
	貿易	◎ウニ輸入が伸び悩み、貿易総額前年比3.9%減少。(24年1~12月貿易実績・根室税関支所発表・0内前年同期比)										◎輸出は主要品目の減少により2年連続減少。輸入は魚介類・化学肥料等の増加により3年連続増加。																		
		【総 額】46億6百万円(▲3.9%)					外国貿易船の入港隻数452隻(前年515隻)					【総 額】869億90百万円(+10.3%)					釧路港外国貿易船入港数317隻(前年比▲5隻)													
		【輸 出】1億44百万円(▲30.2%)										【輸 入】44億62百万円(▲2.7%)																		
		・輸出金額・魚網・一般機械は前年比大幅増加したものの、冷凍魚介類・輸送用機器は同減少。										・輸入金額・生鮮魚介類のうち約9割を占める活ウニは1.1%減少、カニは全体で20.6%の減少。冷凍魚介類は減少、魚介類調製品は全減。																		
		生鮮魚介類 (数量 7,683t・▲2.7%、タラバ+50.5%、毛ガニ▲93.2%、ウニ▲5.6%)										冷凍魚介類 (数量 193t・▲34.0%、サケ・マス▲91.5%、エビ+1.7%)																		
貿易		◎ウニ輸入が伸び悩み、貿易総額前年比3.9%減少。(24年1~12月貿易実績・根室税関支所発表・0内前年同期比)										◎輸出は主要品目の減少により2年連続減少。輸入は魚介類・化学肥料等の増加により3年連続増加。																		
		【総 額】46億6百万円(▲3.9%)					外国貿易船の入港隻数452隻(前年515隻)					【総 額】869億90百万円(+10.3%)					釧路港外国貿易船入港数317隻(前年比▲5隻)													
		【輸 出】1億44百万円(▲30.2%)										【輸 入】44億62百万円(▲2.7%)																		
		・輸出金額・魚網・一般機械は前年比大幅増加したものの、冷凍魚介類・輸送用機器は同減少。										・輸入金額・生鮮魚介類のうち約9割を占める活ウニは1.1%減少、カニは全体で20.6%の減少。冷凍魚介類は減少、魚介類調製品は全減。																		
		生鮮魚介類 (数量 7,683t・▲2.7%、タラバ+50.5%、毛ガニ▲93.2%、ウニ▲5.6%)										冷凍魚介類 (数量 193t・▲34.0%、サケ・マス▲91.5%、エビ+1.7%)																		
	貿易	◎ウニ輸入が伸び悩み、貿易総額前年比3.9%減少。(24年1~12月貿易実績・根室税関支所発表・0内前年同期比)										◎輸出は主要品目の減少により2年連続減少。輸入は魚介類・化学肥料等の増加により3年連続増加。																		
		【総 額】46億6百万円(▲3.9%)					外国貿易船の入港隻数452隻(前年515隻)					【総 額】869億90百万円(+10.3%)					釧路港外国貿易船入港数317隻(前年比▲5隻)													
		【輸 出】1億44百万円(▲30.2%)										【輸 入】44億62百万円(▲2.7%)																		
		・輸出金額・魚網・一般機械は前年比大幅増加したものの、冷凍魚介類・輸送用機器は同減少。										・輸入金額・生鮮魚介類のうち約9割を占める活ウニは1.1%減少、カニは全体で20.6%の減少。冷凍魚介類は減少、魚介類調製品は全減。																		
		生鮮魚介類 (数量 7,683t・▲2.7%、タラバ+50.5%、毛ガニ▲93.2%、ウニ▲5.6%)										冷凍魚介類 (数量 193t・▲34.0%、サケ・マス▲91.5%、エビ+1.7%)																		

根 釧 の 経 済 概 況 (24年12月まで)

	全 国				全 道				根 室				釧 路			
住宅着工戸数	◎24年1～12月は、全国計882千戸で前年比5.8%増加。利用別では持家、貸家、分譲が前年比増加。給与は同27.3%と大きく減少。				◎24年1～12月は、全道計35千戸で前年比9.0%増加。利用別では持家が0.5%、貸家が18.8%の増加。				◎24年1～12月は、根室市計75戸で前年比17.6%減少。利用別では持家が前年比微増、貸家は同減少、給与が同全増。 ○根室市住宅着工戸数				◎24年1～12月は、釧路市計816戸で前年比16.6%増加。利用別では持家が前年比減少したものの、貸家は大きく増加。 ○釧路市住宅着工戸数			
	24年1～12月計 着工戸数(戸) 前年比				24年1～12月計 着工戸数(戸) 前年比				(月 別) 戸数(戸) 前年比(戸) 前年比				(月 別) 戸数(戸) 前年比(戸) 前年比			
	882,797 +5.8%				35,237 +9.0%				24年 1～12月 75 ▲16 ▲17.6%				24年 1～12月 816 +116 +16.6%			
	(内 訳) 持家 +2.0% 貸家 +11.4%				(内 訳) 持家 +0.5% 貸家 +18.8%				24年 12月 3 +2 3.0倍				24年 12月 87 +28 +47.5%			
	給与 ▲27.3% 分譲 +5.2%				給与 ▲21.0% 分譲 ▲2.6%				" 11月 13 +10 4.3倍				" 11月 77 +11 +16.7%			
	(月 別)				(月 別)				" 10月 9 ▲1 +10.0%				" 10月 117 +64 2.2倍			
	24年 12月 75,944 +10.0%				24年 12月 2,893 +31.0%				" 9月 7 +2 +40.0%				" 9月 57 ▲9 ▲13.6%			
	" 11月 80,145 +10.3%				" 11月 3,517 +1.5%				" 8月 8 ▲1 ▲11.1%				" 8月 87 +55 2.7倍			
	" 10月 84,251 +25.2%				" 10月 4,303 +31.2%				(年別・利用別) 持家 貸家 給与 分譲 合計 前年比				(年別・利用別) 持家 貸家 給与 分譲 合計 前年比			
	" 9月 74,176 +15.5%				" 9月 3,300 +38.1%				24年 1～12月 38 23 14 0 75 ▲16				24年 1～12月 363 394 3 56 816 +116			
" 8月 77,500 ▲5.5%				" 8月 3,473 +12.3%				23年 1～12月 36 55 0 0 91 ▲4				23年 1～12月 378 271 0 51 700 ▲11				
" 7月 75,421 ▲9.6%				" 7月 3,321 +2.1%				22年 1～12月 51 39 4 1 95 ▲9				22年 1～12月 316 336 0 37 689 ▲183				
公共工事請負高	◎24年4～12月合計は、前年比 1.6%増加。発注機関別では、国の機関が前年比 0.9%、地方の機関は同1.9%の増加。				◎24年4～12月合計は、前年比14.5%増加となり3年ぶりに前年実績を上回る。発注機関別では、地方公社を除きすべて前年実績を上回る。				◎24年4～12月合計は、前年比 34.3%と前年実績を大幅に上回る。工事種類別では、主要工事である一般土木が前年比28.0%増加、舗装は同2.1倍となる。				◎24年4～12月合計は、前年比4.6%増加し、3年ぶりに前年比増加。主要工事である一般土木は前年比3.0%増加、建築も同22.5%増加。舗装は同29.6%減少。			
	○年度別 工事費評価額(億円) 前年比				○年度別 前払保証請負額(百万円) 前年比				○年度別 前払保証請負額(百万円) 前年比				○年度別 前払保証請負額(百万円) 前年比			
	24年 12月 8,931 +15.7%				24年4～12月 735,401 +14.5%				24年4～12月 21,958 +34.3%				24年4～12月 34,769 +4.6%			
	" 11月 7,412 +9.9%				23年4～12月 642,203 ▲6.4%				23年4～12月 16,354 ▲0.5%				23年4～12月 33,245 ▲1.0%			
	" 10月 9,748 +4.1%				22年4～12月 686,220 ▲17.4%				22年4～12月 16,443 ▲25.8%				22年4～12月 33,579 ▲23.5%			
	" 9月 10,561 ▲5.2%				21年4～12月 830,753 +11.8%				21年4～12月 22,151 +25.9%				21年4～12月 43,919 +1.1%			
	" 8月 9,801 +26.5%				【発注機関別】				【工事種類別】				【工事種類別】			
	" 7月 9,060 +29.2%				国 231,968 +19.4%				一般土木 13,098 +28.0%				一般土木 18,848 +3.0%			
	○年度別				道 169,123 +7.4%				舗 装 897 2.1倍				舗 装 1,293 ▲29.6%			
	24年度(4～12月) 72,979 +15.9%				道内市町村 217,749 +9.0%				建 築 3,483 +20.3%				建 築 5,256 +22.5%			
23年度(4～12月) 62,941 +1.6%				独立行政法人等 64,079 +31.9%				電 気 2,313 4.1倍				電 気 2,013 ▲8.0%				
22年度(4～12月) 61,961 ▲11.5%				地方公社 1,172 ▲31.8%				管 195 ▲71.9%				管 875 ▲42.0%				
企業倒産動向	◎24年は、11,129件で前年比 2.1%減少。負債額は37,742億円で同 9.0%の増加。				◎24年は、399件で前年比17.7%増加。負債額は803億円と同12.5%減少。				◎24年の根室管内倒産件数は根室市2件、管内4町は1件。負債額は、根室市では負債額が増加したものの、管内全体では倒産件数・負債額ともに前年を下回る。				◎24年の釧路管内倒産件数は26件、負債額は6,673百万円。倒産件数は前年比増加したものの、大幅に増加した前年に比べ負債額は減少。			
	○年度半期毎推移 (金額単位:億円)				○月別推移 (金額単位:百万円)				○年別 【根室管内】 【うち、根室市】				○年別 【釧路管内】 【うち、釧路市】			
	(月 別) 件数(件) 前年比 負債額 前年比				(月 別) 件数(件) 前年比 負債額 前年比				各年(1～12月) 件数 負債額(百万円) 件数 負債額(百万円)				各年(1～12月) 件数 負債額(百万円) 件数 負債額(百万円)			
	24年 12月 824 ▲4.7% 1,999 ▲37.9%				24年 12月 27 +22.7% 9,956 3.3倍				24年 3 151 2 135				24年 26 6,673 24 5,349			
	" 11月 938 ▲3.4% 2,495 +30.9%				" 11月 30 +3.4% 4,963 ▲23.8%				23年 6 511 2 91				23年 18 16,050 13 13,984			
	" 10月 961 +6.1% 2,316 +74.3%				" 10月 31 +6.9% 6,829 +34.7%				22年 8 822 3 211				22年 16 5,572 14 5,282			
	" 9月 852 +0.6% 1,776 ▲7.9%				" 9月 37 +85.0% 4,566 +47.6%				21年 5 1,494 2 192				21年 24 4,391 20 4,068			
	" 8月 851 ▲12.2% 2,021 ▲74.7%				" 8月 38 +22.6% 3,560 ▲57.8%				20年 5 1,500 5 1,500				20年 34 24,103 25 21,657			
	" 7月 943 ▲2.3% 7,152 3.5倍				" 7月 31 +55.0% 6,085 ▲56.6%				19年 2 87 0 0				19年 24 15,508 20 15,139			
	24年1～12月 11,129 ▲2.1% 37,742 +9.0%				24年1～12月 399 +17.7% 80,301 ▲12.5%											
観光客入込動向	◎24年度の延旅行者数は、震災の影響で伸び悩んだ前年に比べ、増加傾向で推移。第3四半期は前年比15.4%増加。				◎24年度の延旅行者数は、23年度第4四半期まで増加基調にあったものの、第1四半期が前年比▲1.1%、第2四半期は▲11.7%と減少傾向。				◎24年度第3四半期の根室管内観光入込客数は、好天に恵まれた根室市や別海町のイベントが好調で、前年比8.1%増加。年度別では、近年は年次減少傾向で推移。				◎24年度の釧路管内観光入込客数は、東日本大震災とその後、の自粛ムードが薄れ前々年の水準に回復。また、高速道路開通の影響もあり第三四半期は前年比5.8%増加。			
	○四半期別 延旅行者数(万人) 前年同期比				○四半期別 延旅行者数(万人) 前年同期比				○四半期別 観光入込客数(千人) 前年同期比				○四半期別 観光入込客数(千人) 前年同期比			
	24年 7-9月 12,955 +15.4%				24年 7-9月 665 ▲11.7%				24年 7-9月 1,178 +8.1%				24年 7-9月 2,289 +5.8%			
	" 4-6月 9,748 +7.7%				" 4-6月 459 ▲1.1%				" 4-6月 308 ▲3.7%				" 4-6月 1,385 +22.5%			
	" 1-3月 7,812 +10.7%				" 1-3月 360 +5.0%				" 1-3月 174 +11.9%				" 1-3月 1,036 +1.9%			
	23年 10-12月 10,601 +20.5%				23年 10-12月 604 +41.5%				23年 10-12月 225 +2.2%				23年 10-12月 1,086 ▲3.7%			
	○年別(前年同期比)				○年別・半期別(前年同期比)				○年別・半期別(前年同期比)				○年別・半期別(前年同期比)			
	23年度 38,688 +3.8%				23年度 2,181 +11.2%				23年度 1,799 ▲6.6%				23年度 5,416 ▲5.4%			
	22年度 37,279 —				22年度 1,961 —				22年度 1,926 ▲2.8%				22年度 5,723 +0.8%			
									21年度 1,982 ▲7.4%				21年度 5,676 ▲5.4%			

※H21年度以前は集計方法が異なるため22年度の前年対比は記載しておりません